PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 816/2024                                 Guaíba, 21 de Outubro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  137/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  375/2024  apresentado pelo Vereador

Tiago Green – Cidadania.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1)  Considerando  que  no  Requerimento  nº  186/2024  foram  solicitadas  cinco

respostas,  e  apenas  a  pergunta  sobre  a  existência  de  um  estudo  técnico  foi

respondida,  quando  o  Executivo  pretende  responder  às  demais  questões?  Em

especial, sobre a alternativa provisória, frequência das limpezas, e o monitoramento

contínuo da Vala de esgoto situado na av. dos Presidentes do bairro Florida?

2)  Qual  é  a  justificativa  do  Executivo  para  não  ter  apresentado  as  informações

solicitadas, principalmente sobre o planejamento para o monitoramento contínuo da

vala,  que  pode  ter  impactos  no  ambiente  circundante,  como  mencionado  no

requerimento 186/2024?

3) O Executivo planeja adotar medidas provisórias para solucionar o problema da

vala, uma vez que a comunidade local está sendo afetada, como também foi

levantado anteriormente?

4) Como o Executivo pretende melhorar a comunicação e o atendimento das

demandas encaminhadas por esta Casa Legislativa, a fim de evitar que respostas

parciais geram dúvidas e insegurança para a população local? R
E

Q
 3

75
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0D
0D

4F
38

3B
A

F
B

32
98

83
E

52
E

15
3A

08
F

3E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
71

10

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  ao  requerimento  375/2024,  onde  o  vereador

questiona o Executivo referente as respostas encaminhadas, informamos que o

Executivo encaminha junto das Secretárias as respostas que o Nobre Vereador

questiona  sempre  de  forma  clara  e  objetiva  para  esclarecer  as  dúvidas  do

Vereador  e  da  população. Contando  com  a  costumeira  atenção  e

colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.10.22

09:53:44 -03'00'

R
E

Q
 3

75
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

0D
0D

4F
38

3B
A

F
B

32
98

83
E

52
E

15
3A

08
F

3E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
71

10

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010